
DETERMINAZIONE N° 1285 del 06/12/2024

OGGETTO: EVENTO SPORTIVO LA SCIROCCATA TOUR, BIBIONE, OTTOBRE 2024 
- ACCERTAMENTO ENTRATA DA SPONSORIZZAZIONE LTA LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- il  Comune di  San Michele  al  Tagliamento,  individuato con decreto del  Dirigente  del  Settore 

Attività Produttive, Sviluppo Economico e Turismo della Provincia di Venezia n. 07/PT/2000 
dell’08/11/2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della L. R. n. 62  
del 28/12/1999, assume una rilevante funzione di promozione e sostegno del comparto turistico 
del territorio, soprattutto della località turistica di Bibione, in quanto organizzatore e sostenitore  
di molteplici eventi e manifestazioni nell’arco dell’intero anno;

- l’Amministrazione, nello svolgimento della sua attività finalizzata al perseguimento dell’interesse 
pubblico e alla promozione e sostegno del comparto turistico, si  propone anche l’obiettivo di 
conseguire economie di spesa in occasione dell’organizzazione di iniziative diverse;

- in tale contesto, la società a totale capitale pubblico LTA Livenza Tagliamento Acque S.p.A con 
sede  in  p.za  della  Repubblica  1-30026  Portogruaro  C.F./P.I.:  04268260272,  ha  espresso  la 
volontà, giusto verbale del Consiglio di Amministrazione del giorno 1 ottobre 2024 che resta 
depositato agli atti dell’Ufficio Turismo, di sostenere una delle iniziative organizzata dall’Ente,  
stanziando una somma a titolo di sponsorizzazione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 981 del 02/10/2024, con la quale è stata affidata all’A.S.D. 
POLISPORTIVA BIBIONE con sede legale in Via Maja, 86 – 30028 San Michele al Tagliamento (VE),  
C.F. 92000230273 e P.IVA 01781890270, la realizzazione dell’iniziativa a valenza turistico sportiva “La 
Sciroccata  Tour”,  tenutasi  a  Bibione nel  mese di  ottobre  2024,  in  esecuzione della  delibera  di  linee di  
indirizzo della Giunta comunale n. 78 del 20/03/2024 e dei successivi aggiornamenti;

Preso atto che la società LTA Livenza Tagliamento Acque S.p.A, con sede in p.za della Repubblica 1-30026 
Portogruaro C.F./P.I.: 04268260272, ha ritenuto di sostenere la suddetta iniziativa, stanziando in favore del 
Comune di San Michele al Tagliamento una somma pari ad Euro 5.000,00, oltre ad Iva di Legge, a titolo di  
sponsorizzazione;

Rilevato  pertanto  di  pertanto  di  procedere  all’accertamento  di  entrata  per  complessivi  €  6.100,00  con 
imputazione al cap.  113/00, voce: “SPONSORIZZAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI 
ED ALTRE ATTIVITA' CULTURALI. (RILEVANTE IVA)”;

Rilevato che l’attività di sponsorizzazione si configura come attività commerciale e pertanto è soggetta a  
fatturazione;

Considerato  che  la  società  Livenza  Tagliamento  Acque  s.p.a.  (sede,  C.F./P.I)  è  soggetto  obbligato  
all’applicazione  della  scissione  dei  pagamenti,  come  riscontrato  negli  elenchi  pubblicati  nell’apposita 
sezione del sito del dipartimento delle Finanze e aggiornati annualmente; 



Considerato che a fronte di fatture attive emesse in regime di split payment i soggetti debitori procedono alla  
liquidazione a favore dell’ente della sola quota imponibile, mentre versano, per conto dello stesso, la quota 
IVA direttamente all’erario, così come disposto dal meccanismo fiscale della scissione dei pagamenti di cui  
all’art. 17-ter del DPR 633/72;

Dato atto della necessità di demandare al Servizio Ragioneria la regolazione di posizioni in ordine a fatture  
attive emesse in regime di split  payment, a mezzo giro contabile senza ulteriori formalità,  trattandosi di  
movimenti contabili discendenti da obblighi di legge;  

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Visti:
- l’art.  107 del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267,  testo unico sull’ordinamento degli  enti 

locali, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo;

- l’art. 179 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina le procedure per l’assunzione 
di accertamenti d’entrata;

- l’art.  68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

- il  vigente  Regolamento di  contabilità  e,  in  particolare,  gli  artt.  27  e  28 che  definiscono le  fasi  
procedurali, l’acquisizione e l’accertamento delle entrate;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni
di Dirigente del Settore Economico - Finanziario;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’accertamento di entrata per complessivi € 6.100,00 con imputazione al cap. 113/00,  



voce:  “SPONSORIZZAZIONI  PER  ORGANIZZAZIONE  MANIFESTAZIONI  ED  ALTRE 
ATTIVITA'  CULTURALI.  (RILEVANTE IVA)” del  Bilancio  di  previsione 2024 -  2026,  Esercizio 
2024, che avverrà:

- per euro 5.000,00 con versamento a favore dell’ente effettuato da LTA Livenza Tagliamento 
Acque S.p.A,  con sede in p.za della Repubblica 1-30026 Portogruaro C.F./P.I.: 04268260272;

- per euro 1.100,00 a mezzo giro contabile mediante mandato di pagamento sul capitolo di spesa  
1029/2 “IVA A DEBITO DEL COMUNE DA SPLIT PAYMENT SU FATTURE ATTIVE” del 
bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, impegno n. 3124, e contestuale corrispondente 
incasso al capitolo di entrata 113/00, giusto accertamento di cui al presente atto, demandando al  
Servizio  Ragioneria  la  regolazione  della  posizione  senza  ulteriori  formalità  trattandosi  di 
movimenti contabili discendenti da obblighi di legge (regime dello split payment);  

3. di demandare al Servizio Ragioneria, per quanto di competenza, l’emissione di fattura nei confronti di  
Livenza Tagliamento Acque s.p.a. (sede, c.f.-p.i.) per l’importo complessivo di € 6.100.00 (€ 5.000,00 
imponibile + € 1.100,00 IVA 22% ART 17 TER DPR 633/72 scissione dei pagamenti), in regime di split 
payment in quanto soggetto obbligato all’applicazione della scissione dei pagamenti, come riscontrato  
negli  elenchi  pubblicati  nell’apposita  sezione  del  sito  del  dipartimento  delle  Finanze  e  aggiornati  
annualmente; 

4. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1285 06/12/2024 Servizio Turismo e Cultura 10/12/2024

OGGETTO: EVENTO SPORTIVO LA SCIROCCATA TOUR, BIBIONE, OTTOBRE 2024 - 
ACCERTAMENTO ENTRATA DA SPONSORIZZAZIONE LTA LIVENZA TAGLIAMENTO 
ACQUE S.P.A. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 10/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2843

Estremi dell’impegno :

ACCERT 1967

CAPITOLO 113/0

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  11/12/2024 al  26/12/2024.

lì 11/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1285 del 06/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 11/12/2024 09:14:06
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


